
LEMBRE-SE DE

 

 MANTER O MICROFONE SEMPRE DESLIGADO
PARA QUE NÃO HAJA INTERFERÊNCIA DE

RUÍDOS EXTERNOS NO MOMENTO DE
EXPOSIÇÃO. E QUANDO QUISER FALAR, DE

SOLICITAR SUA PARTICIPAÇÃO GARANTINDO O
MÍNIMO DE RUÍDO POSSÍVEL PARA QUE TODOS

POSSAM OUVÍ-LO.
 



REUNIÃO DE
ASSOCIADOS
Segunda reunião de 2021, via ZOOM

20 DE ABRIL DE 2021



ORDEM 
DO DIA

TÓPICOS 
A SEREM ABORDADOS

NCM DO BOX - Status da Ação Coletiva

NORMA ABNT - Racionalização dos
Ensaios de Colchões de Espuma

REDE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA -
Plataforma e Estratégias

REGIMENTO E CÓDIGO DE CONDUTA -
Aprovação

MERCADO - Reflexões

Outros Assuntos



AJUIZAMENTO DE
AÇÃO - NCM DO BOX

STATUS ATUAL

LISTA DE DOCUMENTOS PARA AÇÃO COLETIVA
 

·  NOTAS FISCAIS EMITIDAS QUE DEMONSTREM A
CLASSIFICAÇÃO DO SOMIÊ NA POSIÇÃO 9404.10

 
·  DECLARAÇÕES DE IMPORTAÇÃO E  EXPORTAÇÃO 
 DEMONSTREM A CLASSIFICAÇÃO  NA POSIÇÃO 9404.10

 
·  REGISTROS DE DI’S QUE TENHAM SIDO SUBMETIDAS
AOS CANAIS AMARELO E VERMELHO LASTREANDO A
IMPORTAÇÃO DE BOX NA POSIÇÃO 9404.10

 
·  DEFERIMENTO DE PEDIDOS DE RESSARCIMENTO DE
IPI FORMULADOS  APÓS ANÁLISE POR PARTE DA
RECEITA FEDERAL, CUJA ORIGEM DO CRÉDITOS
ADVENHA DA CLASSIFICAÇÃO NA 9404.10

 
·  AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÕES FISCAIS
RECEBIDAS 

 
·  LAUDOS TÉCNICOS PARA REFORÇAR A
CLASSIFICAÇÃO DO BOX SOMIÊ NA POSIÇÃO 9404.10,
LAUDO ESPECÍFICO DE CLASSIFICAÇÃO FISCAL OU
MERCEOLÓGICO. 

 
 

RELAÇÃO DOS PERITOS, COM OS RESPECTIVOS
CONTATOS



ARGUMENTOS CONTRA RACIONALIZAÇÃO

Fadiga Dinâmica - O ensaio verifica o comportamento da espuma quanto à durabilidade,
perda de dureza e espessura, após sofrer 80 mil compressões, o que simula o ato de deita
e levantar.

Deformação Permanente - Este ensaio determina a perda de espessura da espuma
quando submetida a compressão de 90% a uma temperatura de 70 graus Celsius, durante
22 horas.

 Dados consolidados apresentados por laboratórios:
- Espaço amostral de 54 Relatórios; - Total de 23 amostras reprovadas somente em DPC
- Total de 29 amostras reprovadas somente em Pós Fadiga - Total de 2 amostras
reprovadas em ambos os testes.

ABNT - RACIONALIZAÇÃO DE ENSAIOS

PARA DEFESA DA RACIONALIZAÇÃO

Levantar dados consolidados  do comportamento das suas espumas
Manifestar-se na reunião do dia 05 de maio, às 14h

Orientar os representantes a defender, se for o caso, a recionalização e a realização de ensaios que
não estejam diretamente ligados ao desempenho do colchão como um todo.



REDE NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE

COLCHÕES

 

PLATAFORMA E ESTRATÉGIAS



REDE NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA DE COLCHÕES

CARTILHA  E
TREINAMENTO

MELHORIA
CONTíNUA

Temática: Defeito,
Vício e Mau Uso 
Funcionalidades da
Rede de Assistência
Atendimento ao
Consumidor

CADASTRO DE
OFICINAS DIVULGAÇÃO

ATENDIMENTO AO
CONSUMIDOR

Atual: 21 empresas
/ 11 Estados

Disponível no site
www.atdocolchao.com.br

Site, Redes Sociais
Revista da Abicol
Representantes
Comerciais

Central 
Aplicativo

Monitoramento
feito pela Comissão
de Sustentabilidade



PARA ESTIMULAR A ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM COLCHÕES (CONSERTOS) É
IMPORTANTE FORMAR UMA REDE QUE ALCANCE O MAIOR NÚMERO POSSÍVEL
DE ESTADOS E CIDADES:

PLATAFORMA - CADASTRO DE OFICINAS

PARA AUMENTAR O ALCANCE

Divulgue o programa entre
representantes comerciais e
oficinas que já atendem a sua
fábrica - Cadastro via aplicativo
Selo ABICOL

http://atdocolchao.com.br/


CONSULTA REDE CADASTRADA ATÉ O MOMENTO 

www.atdocolchao.com.br



PRÉVIA DO ATENDIMENTO

www.atdocolchao.com.br

http://atdocolchao.com.br/


REGULAMENTOS, REGIMENTOS
E OUTROS CÓDIGOS INTERNOS

 

PRAZO PARA ENVIO DE CONSIDERAÇÕES
 15 DE ABRIL DE 2021



CONTÉUDO DO CÓDIGO DE ÉTICA 
POLÍTICAS E PRINCÍPIOS
DO RESPEITO AO PRÓXIMO
DA CONFIDENCIALIDADE E TRATAMENTO DA INFORMAÇÃO
DO TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS
DO COMPORTAMENTO ÍNTEGRO COM TODOS OS PÚBLICOS
RELACIONAMENTO COM ASSOCIADOS
RELACIONAMENTO COM O PODER PÚBLICO
RELACIONAMENTO COM CONSUMIDORES
RELACIONAMENTO COM FABRICANTES E FORNECEDORES NÃO ASSOCIADOS
RELAÇÃO COM FORNECEDORES
RELAÇÕES COM PRESTADORES DE SERVIÇOS
RELAÇÕES NO AMBIENTE DE TRABALHO E CONFLITO DE INTERESSE
RELAÇÃO COM OS MEIOS DE COMUNICAÇÃO
DAS CONDUTAS PASSÍVEIS DE SANÇÕES
DA ADOÇÃO DE MEDIDAS QUE COLOCAM EM RISCOS AS ATIVIDADES DA ABICOL            
DO RISCO A IMAGEM   
DO RISCO LEGAL             
DO RISCO OPERACIONAL
REPORTANDO POSSÍVEIS CONFLITOS ÉTICOS E VIOLAÇÕES
DO JULGAMENTO E PROCEDIMENTO PARA AVALIAÇÃO DE VIOLAÇÕES

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.



ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 
ASSEMBLEIA GERAL       
CONSELHO DE ÉTICA E ADMINISTRAÇÃO            
Composição      
Funcionamento 
CONSELHO SUPERIOR   
Composição      
Funcionamento 
COMISSÕES PERMANENTES      
GRUPOS DE TRABALHO 
ELEIÇÕES            
ASSOCIADOS    
CONTRIBUIÇÕES ASSOCIATIVAS 
INFRAÇÕES E PENALIDADES       
PROCEDIMENTOS     

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

CONTÉUDO DO REGIMENTO INTERNO



PROCEDIMENTO PARA ADMISSÃO AO QUADRO ASSOCIATIVO DA ABICOL           

INDICAÇÃO DE REPRESENTANTE DA EMPRESA ASSOCIADA PERANTE À ABICOL  

PROCEDIMENTO PARA REGISTRO DE SISTEMA DE GESTÃO DE BOAS PRÁTICAS  

PROCEDIMENTO PARA SOLICITAÇÃO DE EXCLUSÃO DO QUADRO ASSOCIATIVO POR

PARTE DO ASSOCIADO        

PROCEDIMENTO PARA SUSPENSÃO DE ASSOCIADO DO QUADRO ASSOCIATIVO POR

PARTE DA ABICOL. 

PROCEDIMENTO PARA EXCLUSÃO DE ASSOCIADO DO QUADRO ASSOCIATIVO POR

PARTE DA ABICOL

PROCEDIMENTO PARA CANDIDATAR-SE A CARGOS ELETIVOS DA ABICOL             

PROCEDIMENTO PARA HABILITAR-SE PARA VOTAR EM ASSEMBLEIA GERAL DA

ABICOL 

PROCEDIMENTO PARA CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO TEMÁTICA PERMANENTE OU

TEMPORÁRIA           

PROCEDIMENTO PARA CONSTITUIÇÃO DE GRUPO DE TRABALHO             

PROCEDIMENTO PARA SOLICITAÇÃO DE REEMBOLSO DE DESPESAS        

    

CONTÉUDO DO REGIMENTO INTERNO



As informações e leituras expressas nas apresentações
são de exclusiva responsabilidade dos seus autores e
não refletem necessariamente uma opinião da ABICOL

REFLEXÕES SOBRE O MERCADO



OUTROS ASSUNTOS
 

PALAVRA ABERTA



PRÓXIMA REUNIÃO

22 JUN., TER.
14H ÀS 16H REUNIÃO ASSOCIADOS ABICOL
HTTPS://US02WEB.ZOOM.US/J/89447814698

 
 

https://us02web.zoom.us/j/89447814698

